<sup>14</sup> Cfr. BOEZIO, *In Isag.*<sup>1</sup>, I, 3, 10D-11D, pp. 7,11-9,12 (cit. *supra*, alla nota 118 del capitolo secondo).

<sup>15</sup> Cfr. TEODORICO, *Glosa*, 2, p. 268,3-270,27: «Non enim omnia uno modo habilia sunt ut intelligantur: inchoando scilicet, et capiantur ex toto scilicet perfecte. Sunt enim quaedam quae *sensus* comprehendunt ut formas in materia. Alia vero *imaginatio* ut formas extra materiam id est absente materia considerans eas ut sunt in corpore. At *ratio universale* intuetur. *Disciplina* in veritate easdem formas considerat. *Intelligentia eam ipsam veritatem absque terminis*. Sunt itaque *res comprehendendae non uno modo sed secundum naturam suam*. Quod etiam in *Libro de consolatione philosophiae* idem docet. (...) *Anima igitur constat ex his viribus: sensu imaginatione ratione intelligentia atque intelligibilitate*. *Sensus est vis animae comprehensiva corporeorum* (...). *Imaginatio vero est vis animae comprehensiva formarum atque figurarum nec non imaginum tactu materiae corruptarum* (...). *Ratio est vis animae sui agiitate sese movens atque abstrahens a pluribus eiusdem naturae generalis vel specialis eam ipsam quam ipsa participant formam: sic tamen ut ipsa inmateriali subiacet mutabilitati velut cum ab omnibus hominibus abstraho hanc in quam conveniunt naturam quod ipsi scilicet homo sunt. Illudque considero ut participatur ab eis mutabilitatem parum intellectu separato. Intelligentia vero quam proprie disciplinam nuncupamus est vis animae quae ipsa formarum qualitates singulas atque proprietates vel eas ipsas formas ut vere sunt considerat. Sic tamen ut singulos ipsarum terminos ab eis non abiciat. Verbi gratia cum attendo humanitatem vel circulum in vero sui esse sic scilicet ut fluxu materiae non variantur earum naturam invenio quam in subiecta materia habere non possunt: ut in circulo quod lineae omnes a centro ductae*

L'articolazione delle facoltà dell'animo, e la loro coordinazione con le discipline scientifiche, in particolare con la teologia, rappresenta d'altro canto un tema di riflessione diffuso e condiviso nel dodicesimo secolo in vari ambienti culturali: vittorino, cisterciense, chartriano, e così via. Più di venti anni prima di Teodorico (secondo le datazioni oggi più attendibili)<sup>16</sup>, nel suo *Didascalicon* Ugo di San Vittore ripartisce la filosofia teoretica (o *sapientia*) in teologia, matematica e fisica, e combinando le lezioni del *De Trinitate* e del primo commento all'*Isagoge* boeziani, segnala nella prima il sapere dell'*intellectibile*, nella seconda dell'*intelligibile*, e nella terza delle realtà naturali: 'intellectibile' indica ciò che permane unico e identico nella propria divinità<sup>17</sup>; lo spirito umano, inizialmente partecipe

---

ad circumferentiam sunt aequales et in humanitate quod omne monstruosum repellit eius natura. *Intelligibilitas autem est vis animae removens ab his formis omnes terminos quibus inter se distinctae erant atque quod de ipsis remanet solum esse atque entiam* contemplans omnem pluralitatem inde absterret omniumque unionem simplicem contuetur unionem: velut si terminum essendi circulum auferas circulo et terminum essendi humanitatem humanitati sola de his entia remanet quae omnia in se habens complicitate omnium est simplex simplicitas atque simplex universitas. (...) Ac deinde se extendens usque *ad universarum rerum simplicem universitatem fit intelligibilitas* quae solius Dei est et admodum paucorum hominum». Cfr. anche GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 12, ed. Jeaneau, pp. 24,37-25,43: «Tractare de divinis intellectualiter est, remota omni opinione, quidquid dicatur de divinis certa ratione subiecta confirmare. De mathematicis doctrinaliter agere est de eis quae pertinent ad quadrivium (...). De phisicis vero naturaliter agere est de naturis corporum subiecta phisica ratione tractare». Sulle variazioni della terminologia di Teodorico a proposito delle facoltà della mente, cfr. le osservazioni di Häring in *Life and Works of Clarembald of Arras* cit., p. 109, nota 50.

<sup>16</sup> Per Teodorico cfr. *supra*, § 3.2 del capitolo primo; per Ugo di San Vittore, cfr. D. VAN DEN EYNDE, *Essai sur la succession et la date des écrits de Hugues de Saint-Victor*, Roma 1960 (Spicilegium Pontificii Athenaei Antoniani, 13), che data il *Didascalicon* a prima del 1125. Tale datazione tuttavia resta incerta: cfr. D. POIREL, *Ugo di San Vittore*, in *La fioritura della dialettica* cit., pp. 387-457, in partic. p. 393; V. LICCARO, *Notizia. Ugo di San Vittore e la sua opera*, in UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon. I doni della promessa divina. L'essenza dell'amore. Discorso in lode del divino amore*, a c. di V. Liccaro, Milano 1987, pp. 49-52.

<sup>17</sup> Cfr. UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 2-3, 752C-753C, ed. Buttner, pp. 24,25-27,9: «Theorica dividitur in theologiam, mathematicam et physicam. Hanc divisionem Boetius facit aliis verbis, theoricen secans in intellectibilem et in intelligibilem et naturalem, per intellectibilem significans theologiam, per intelligibilem, mathematicam, per naturalem, physicam. Denique intellectibile ita diffinit: 'Intellectibile est, quod unum atque idem per se in propria semper divinitate consistens, nullis unquam sensibus, sed sola tantum mente intellectuale capitur'. (...) Spirituum namque et animarum natura, quia incorporea et simplex est, intellectibilis substantiae particeps est. Sed quia per instrumenta sensuum non uniformiter ad sensibilia comprehendenda descendit, eorumque similitudinem per imaginationem ad se trahit, in eo quodammodo suam simplicitatem deserit, quo compositionis rationem amittit. Neque enim omnimodo simplex dici potest, quod composito simile est. Eadem igitur res diversis respectibus intellectibilis simul et intelligibilis est. Intellectibilis eo quod incorporea sit natura, et nullo sensu comprehendi possit. Intelligibilis vero ideo, quod similitudo quidem est sensibilem, nec tamen sensibilis. Intellectibile est enim, quod nec sensibile est, nec similitudo sensibilis. Intelligibile autem quod ipsum quidem solo percipitur intellectu, sed non solo intellectu percipit, quia imaginationem vel sensum habet, quod ea quae sensibus subsistent comprehendit. Tangendo ergo corpora degenerat (...)»; la definizione di *intellectibile* – e in generale l'orizzonte concettuale – sono mutuati da BOEZIO, *In Isag.*<sup>1</sup>, I, 3, 11BC, p. 8,14-16 (cit. *supra*, alla nota 118 del capitolo secondo). Cfr. inoltre ancora UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 18, 795AB, p. 37,3-8: «Theorica dividitur in theologiam, mathematicam, et physicam. Vel aliter, theorica dividitur in intellectibilem, intelligibilem, et naturalem. Vel aliter, theorica dividitur in divinalem, in doctrinalem, et philologiam. Eadem est igitur haec theologia, intellectibilis et divinalis, eadem mathematica, intelligibilis et doctrinalis, eademque physica, philologia, et naturalis». Da Macrobio e Calcidio Ugo ricava la nozione per cui l'anima umana è costituita di tutte le parti del cosmo naturale, e attribuisce al *Timeo* l'idea che essa rappresenti una *ἐντελέχεια* formata da una mescolanza di *dividua* e *individua substantia*, ovvero del 'medesimo' e del 'diverso', che insieme costituiscono l'*universitas* del reale: cfr. *ibid.*, I, 1, 741D-742A, p. 4,13-17: «Probata apud philosophos sententia animam ex cunctis naturae partibus asserit esse compactam. Et *Timaeus* Platonis ex dividua et individua mixtaque substantia, itemque eadem et diversa, et ex utroque commista natura, quo *universitas* designatur, entelechiam formavit». La nozione di anima come *ἐντελέχεια* è naturalmente di origine aristotelica, e ad